— 1 —

南民函〔2025〕94号

办理标志（A）

关于南安市政协十四届四次会议
第 373 号提案的答复

释传音委员：

您提出的《关于推动临终关怀建设让生命终而无憾的建议》

提案收悉。现将办理情况答复如下：

一、意见建议采纳落实情况

（一）针对提案“正视临终关怀的需求增长，进一步推进临

终关怀服务模式建设”建议，答复如下：

市政府已逐步提升对临终关怀事业发展的关注度，并积极探

讨将临终关怀全面融入医疗卫生和养老服务整体规划之中。我局

将根据部门监管职责，联合卫健部门进一步强化社区养老服务在

— 2 —

临终关怀中的基础作用。

一是打造社区临终关怀服务平台。整合社区卫生服务中心、

养老服务中心等资源，设立社区临终关怀服务站，配备专业医护

人员、社工和志愿者，为老年人提供疼痛管理、心理疏导、生活

照料等一站式服务。

二是开展社区居家上门服务。组织社区养老服务团队，定期

为居家老人提供上门医疗护理、康复指导、情感慰藉等服务，满

足老人在熟悉环境中接受临终关怀的需求。2024年以来，投入 389

万元通过政府采购居家上门服务方式，为 1620名特定老年人提供

每月不超过 200元的助洁、助餐、助浴、助医、助行等生活照料

服务，以及精神慰藉、医疗康复、紧急救援等居家上门服务，累

计开展线下服务 3.8万人次。

三是推动多元养老服务参与。协调社区内的医疗机构、养老

机构、社会组织等，建立资源共享机制，实现医疗设备、专业人

才、信息数据等资源的优化配置，形成工作合力，共同推进临终

关怀服务的开展。鼓励医院、护理院、社区和居家等多种养老服

务主体积极参与临终关怀服务。引导医院设立临终关怀病房或科

室，配备专业医疗团队，为临终患者提供高质量的医疗救治和护

理服务；支持护理院加强临终关怀护理服务能力建设，开展生活

照料、康复护理、心理慰藉等综合性服务；推动社区发挥地缘优

势，组织志愿者为居家临终患者提供上门探访、陪伴聊天、协助

生活照料等服务；同时，加强对居家临终关怀服务的指导，通过

家庭医生签约服务等形式，为居家患者提供必要的医疗支持和健

— 3 —

康指导。

（二）针对提案“加大财政投入和加强政策引导，建立临终

关怀分级服务体系”建议，答复如下：

1.加大财政投入力度。市财政局将根据临终关怀事业发展的

实际需求，积极调整财政支出结构，逐步增加对临终关怀服务的

资金投入。一方面，支持基层医院设置临终关怀科和临终关怀病

区，用于购置相关设施设备，如病床、医疗监护设备、康复器材

等；另一方面，对开展临终关怀服务的机构给予运营补贴，提高

其服务积极性和可持续性。同时，积极争取上级财政资金支持，

拓宽资金来源渠道。

2.加强政策引导与扶持。制定出台一系列优惠政策，鼓励社

会力量参与临终关怀服务。对社会力量举办的一体化医养康养服

务机构，在土地供应、税收减免、水电价格等方面给予政策优惠；

对设立专门临终关怀中心的社会机构，给予一次性建设补贴或运

营奖励。例如，在土地供应上，优先保障临终关怀服务机构的用

地需求；在税收方面，对符合条件的临终关怀服务机构给予企业

所得税、增值税等税收减免。

3.建立分级服务体系。结合我市实际情况，逐步建立基层医

院、二级及以上医院、专业临终关怀机构相互协作、功能互补的

临终关怀分级服务体系。基层医院主要负责提供基础的临终关怀

服务，如常见症状的缓解、基本生活照料等，并做好患者的病情

监测和转诊工作；二级及以上医院在提供专业医疗救治的同时，

可开展安宁疗护专科服务，为病情复杂、症状严重的临终患者提

— 4 —

供更全面的诊疗和护理；专业临终关怀机构则专注于为临终患者

提供全方位、个性化的临终关怀服务，包括心理疏导、精神慰藉、

临终仪式策划等。

4.推进文明办丧方式。制定文明办丧实施方案，持续加强政

策宣传和引导，通过多种渠道和形式，向广大群众普及文明丧葬

知识，宣传丧葬陋习的危害和文明丧葬的意义。充分发挥村（居）

委会、红白理事会等基层组织的作用，将文明丧葬纳入村规民约，

引导群众自觉摒弃丧葬陋习，实行文明节俭办丧。例如，鼓励丧

事集中办理，建设集中治丧场所，规范治丧行为，减少噪音、环

境污染等问题；推广鲜花祭扫、网络祭扫等绿色祭扫方式，传承

优秀殡葬文化，推动文明城市创建。

（三）针对提案“进一步加强政策宣传，大力普及优逝观念”

建议，答复如下：

1.强化部门协作。市委统战部牵头民族宗教局等相关部门通

过设立临终关怀宣传日、宣传周等活动，集中开展大规模的宣传

推广，组织专题讲座、义诊咨询、社区宣传活动等，向公众普及

临终关怀和“优逝”观念。同时，动员社会力量参与，鼓励志愿

者、社会组织等参与社区和居家养老服务在临终关怀中的工作，

为老人提供陪伴、照顾、心理支持等服务，营造全社会关心关爱

老年人的良好氛围。

2.创新宣传形式。充分运用微信、微博、自媒体等新媒体平

台，制作发布生动有趣、通俗易懂的宣传内容，如短视频、图文

资讯、科普文章等，扩大宣传覆盖面和影响力。同时，开展临终

— 5 —

关怀知识宣传，通过社区宣传栏、公益讲座、媒体宣传等形式，

向老年人及其家属普及临终关怀知识，提高公众对临终关怀的认

知度和认同感，引导公众正确看待死亡和临终关怀。

3.开展教育讲座。教育部门将生命教育纳入学校教育和社区

教育体系，通过开设生命教育课程、举办主题班会、开展社会实

践活动等方式，从小培养公众正确的生死观和价值观。例如，在

中小学开展生命教育主题班会，邀请专家或志愿者为学生讲解生

命的意义、死亡的必然性等知识，引导学生尊重生命、珍惜生命；

在社区结合“周六助学课堂”开展生命教育讲座和工作坊，为居

民提供学习和交流的平台，帮助他们更好地面对生命中的生死问

题。

4.加强家庭支持。通过开展家庭护理培训、提供家庭支持服

务等方式，提高家庭成员的护理能力和心理支持能力，发挥家庭

在临终关怀中的重要作用。

（四）针对提案“发挥社会工作专长，开展临终关怀专业人

员培养”建议，答复如下：

临终关怀是新社会生死观的一项养老文化变革，将临终关怀

服务作为重点工作领域之一，市委社工部将加大力度鼓励和引导

社会组织和志愿者共同参与临终关怀服务，协同卫健部门支持发

动具有临终关怀服务知识的医务人员考取社工证并参与社区临终

关怀服务，努力营造全社会关心、支持、参与安宁疗护服务工作

的良好氛围。

同时，支持和鼓励社工机构实施规模化、智能化、专业化临

— 6 —

终关怀服务运营模式，把加强对社工及志愿者的临终关怀专业知

识培训纳入持证社会工作者业务能力提升培训重要内容，为临终

关怀工作人员提供系统的临终关怀知识教育课程，包括医学基础

知识、护理技能、心理学、伦理学、社会工作方法等，努力为安

宁疗护患者及家属提供专业服务。

二、其他

收到提案后，我局高度重视，指派分管领导和相关科室专门

负责提案答复工作。现就《关于推动临终关怀建设让生命终而无

憾的建议》最终形成正式答复。

感谢您对我市临终关怀事业的关心和支持，我们将持续关注

临终关怀工作，积极推动各项建议的落实，不断完善临终关怀服

务体系，提高服务质量，让生命终而无憾。

分管领导：吴帮助

经办人员：黄惠莲

联系电话：0595-86373661

南安市民政局

2025年 7月 4日

（此件主动公开）

抄送：市政协提案办、市政府督查室、市卫健局。 （共印 10 份）